UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim
das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-3041 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

A Comissão Julgadora do Teste Seletivo para Professor Substituto da Carreira de Magistério
Superior, do Departamento de Matemática, na área de Geometria, EDITAL Nº 213/24 ‐
PROGEPE, no uso de suas atribuições, torna público os resultados finais do certame em ampla
concorrência, constando abaixo a média obtida por cada candidato em cada etapa:

RESULTADO FINAL PARA AMPLA CONCORRÊNCIA:

Nome
Prova de

títulos
Prova

didática
Pontuação

Final Classificação

André Luiz Corrêa Vianna Filho 9,09 9,75 9,42 1

Leandro Jose Lemes Stival 9,03 8,78 8,91 2

Gustavo Galastri Teixeira  7,83 9,08 8,46 3

Lucas dos Santos Bezerra 7,44 8,95 8,20 4

Adriano Aparecido da Silva  7,86 8,28 8,07 5

Miguel Jorge Saldaña Jimenez 8,36 7,28 7,82 6

Cristyan Chayenne Valino
Pinheiro  7,92 7,48 7,70

7

Marcel Thadeu de Abreu e Souza  7,50 7,25 7,37 8

Tiago Radins  7,00 7,68 7,34 9

Regina Keiko Sato  7,83 6,85 N.A. Eliminado

Assmaa Taha  7,19 7,12 N.A Eliminado

André Pedroso Kowacs 7,07 6,78 N.A Eliminado

Ligia Esteves Maria 7,47 N.C N.A. Eliminado

Eduardo Pandini 7,96 N.C N.A. Eliminado

André Guilherme Buss Lemes 7,73 N.C N.A. Eliminado

Guerino Pirollo Junior 7,54 N.C N.A. Eliminado

Guilherme Elias Egg Monteiro 7,76 N.C N.A. Eliminado

Lucas Martini 8,32 N.C N.A. Eliminado

Luis Fernando Nunes 10,00 N.C N.A. Eliminado

Victor Akio Yanaguisawa 7,69 N.C N.A. Eliminado

P.S.: N.A.=NÃO APROVADO.

Os candidatos André Guilherme Buss Lemes, Guerino Pirollo Junior, Guilherme Elias Egg
Monteiro, Lucas Martini, Luiz Fernando Nunes, Victor Akio Yanaguisawa foram eliminados
pois não enviaram o link do vídeo de suas provas didáticas dentro do prazo estipulado pela banca

Documento assinado eletronicamente por MANUEL JESUS CRUZ BARREDA, PROFESSOR
3 GRAU, em 30/07/2024, às 10:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAUL PRADO RAYA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/07/2024, às 10:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JUAN SEBASTIAN HERRERA CARMONA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/07/2024, às 10:49, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6874353 e o código CRC 492E4EDC.

Referência: Processo nº 23075.031644/2024-57 SEI nº 6874353

examinadora.

O candidato Eduardo Pandini Barros, apesar de ter enviado o link do vídeo de sua prova
didática dentro do prazo estipulado pela banca examinadora, foi desclassificado porque o link
enviado não permitia a visualização da videoaula, o que impossibilitou a análise pelos membros
da comissão julgadora. Salientamos que, conforme previamente estabelecido pela Banca o prazo
máximo para envio do link da videoaula foi 26/07/2024, às 18h, não havendo, em nenhuma
hipótese, possibilidade de extensão ou alteração. A candidata Ligia Esteves Maria apresentou
videoaula com duração fora do limite estabelecido. Em virtude disso, os candidatos supracitados
foram eliminados do processo seletivo.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, Juan Sebastián Herrera Carmona, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Prof. Manuel Jesus Cruz
Barreda

Prof. Raúl Prado Raya Prof. Juan Sebastián
Herrera Carmona

Presidente da Comissão Membro da Comissão Relator da Comissão

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0